12. *conf.* Virgil. Georg. 2, 518. Poëtarum Plin. Epist. 1, 13.  
 Orationis Id. ibid. 9, 13, 18. Scelerum nouorum Lucan. 2, 61.  
 Prouentus dapfiliis, *vid.* DAPS. Onerare fulcos prouentu Vir-  
 gil. Georg. 2, 518. Triferus prouentus Plin. 15, 18. *Pro*  
*Succellu*: Caes. B. C. 2, 38 Multum ad hanc rem adiuvat adolefcentia, magnitudo animi, superioris temporis Prouentus, fiducia rei bene gerendae. Valer. Max. 5, 10 *de Aemylio Paulo*, Quum in maximo prouentu felicitatis vestrae Quirites timerem, ne quid mali fortuna moliretur, etc. Fauet Ruffino Aemilianus et prouentum cupit Apulei. Apol. p. 335.

PROVENTO, *äre.* Frequentat. Naeu. *apud* Cic. de Senect. 20  
 c. 6 Prouentabant oratores noui, stulti adolefcentuli, *al.* proueniebant.

PROVERBIVM, i. n. [*προιουμια*] dicitur quasi publicum et Commune omnium verbum: est enim sententia, quae in ore omnium versatur. Cic. Philipp. 13, 27 c. 12 Illud tamen verum, quod in hoc Planco prouerbii loco dici solet, perire eum non posse, nisi ei crura fracta essent. Opportune aptata proueria Quintil. 6, 3. Cessit in prouerbium, *vid.* CEDO. Contritum vetustate prouerbium, *vid.* CONTERO. Cic. Acad. 4, 57 Videsne vt in prouerbio sit, ouorum inter se similitudo? *add.* Id. Offic. 1 c. 16. Quod est Graecis hominibus in prouerbio Id. Verr. 1, 53. Tangunt eum proueria Ouid. Fast. 5, 489. Tritum sermone prouerbium Cic. Offic. 1, 33 c. 10. Tritum vetustate prouerbium Id. ibid. 3 c. 19. Venit in prouerbium Liu. 40, 46 *extr.* Venit in consuetudinem prouerbii Cic. Offic. 2, 55 c. 15 *extr.* Versari in communi prouerbio Id. Verr. 1, 121 c. 46. Vertere in ludicrum prouerbii, *vid.* LVDICRVS. Cic. de Senect. 7 c. 3 *in.* Pares enim cum paribus, veteri prouerbio facillime congregantur.

PROVERBIALIS, e. Adi. Versus prouerbialis Gell. 2, 22.

PROVERBIALITER, Adu. Ammian. 29, 17 Prouerbialiter dici solet.

PROVERSVS, a, um. Varro de L. L. 6, 5 p. 78, 12 Apud Plautum, Vt transuersus, non prouersus cedit, quasi cancer solet. Dicitur ab eo, qui in id, quod est versus; (*Sic Scalig. sed Sciopp. p. 130* Qui it in id, quod est in versu) et ideo qui exit in vestibulum, quod est ante domum, prodire et procedere dicitur. Quod quum leno non faceret, sed secundum parietem transuersus iret, dixit: vt transuersus cedit, quasi cancer: non prouersus, vt homo. Haec Varro. Sic Prouersum fulgur apud Festum, quod ignoratur, noctu an, interdiu sit factum. Sed suspicatur Scalig. ex errore hoc esse vel Festi, vel Paulli, pro Controuersum. Et sane con et contra sic solent contrahi in scriptura Longobardica, vt in pro mutari possint.

PROVIDEO, vidi, visum, *äre.* [*προνοω, προμηθευμαι*] Ante vel a longe, et futurum aliquid videre, antequam sit factum. Cic. de Diuin. 2, 15 Medicus morbum ingrauescentem ratione prouidet, insidias imperator, tempestates gubernator: et tamen ipsi saepe falluntur, qui nihil sine certa ratione opinantur. Id. Tusc. 1, 66 Quod et praeterita teneat, et futura prouideat. Est boni Consulis non solum videre quid agatur, verum etiam prouidere, quid futurum sit Id. pro Muraen. 4. Prouidere in posterum Id. de Legib. 3, 44 c. 2. Prouidere exitus Id. Fam. 6, 4 *pr.* Ehem, optime: quemadmodum tu aduenisti? Non hercle te prouideram *i.* Animadverteram Plaut. Afin. 2, 4, 43. Sic Horat. Epist. 1, 7, 69 Quod non mane domum venisset: denique quod non Prouidisset eum. Plin. Epist. 92 Quod quidem semper quasi prouideret hoc tempus, sedulo facit. Caes. B. G. 7, 30 Plusque Animo prouidere et praesentire existimabatur, quod, etc. Coniectura aliquid Cic. Attic. 1, 1. Ante occupatur animus ab iracundia, quam prouidere ratio potuit, ne occuparetur Id. Q. Frat. 1, 1, 31. Celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo Id. pro Lege Manil. 29. ¶ 2

Vt, Videre, Prospicere, Curare etc. Sic Prouidere est [*φουλάττειν*] Cauere. Terent. Andr. 1, 3, 4 Quae si non astu prouidentur, me, aut herum pessundabunt, *vid.* Donat. h. l. Id. Heaut. 1, 1, 63 Putauit me aetate et beneuolentia plus scire et prouidere, quam seipsum sibi. Fortuitos casus nullum humanum consilium prouidere potest Vlpian. in l. 2 §. si eo D. de administr. rer. ad Rempubl. pertinent. Nisi prouidisses, tibi ipsi tum pereundum fuisset Cic. Verr. 1, 157. Prouidere et praecauere Id. pro Planc. 53 c. 22. In posterum quam longissime prouidere Id. Philipp. 7, 19 c. 7. Quum videtur praecaueri potuisse, si prouisum esset Id. Tusc. 3, 52. Actum est de te, nisi prouides Id. Fam. 9, 18 (19). Cic. Tusc. 1, 78 Sed, ne accidat, prouidebo. Quidquid prouideri potest prouide, ne, etc. Id. Attic. 5, 11. Quid in quaque parte prouideri opus esset, etc. Caes. B. G. 3, 22. Omnibus rebus cura et prouide, ne etc. Cic. Attic. 11, 3. Iam focii ne spoliarentur, fide ac officii prouiderunt Id. Verr. 5, 126. Animo salutis alicuius Id. in Catilin. 3, 4. Sibi ex iniuria alterius Id. Verr. 1, 85. Id. Fam. 10, 4 Quantum viribus-eniti, consilio prouidere, auctoritate mouere potuero. Caetera, quae consilio prouideri poterunt, cauebuntur Id. Attic. 10, 18 (16). Consulere omnibus, mederi incommodis hominum, prouidere salutis Id. Q. Frat. 1, 1. Ex aliorum euentibus, rationibus suis prouidere Auctor ad Herenn. 4, 14 c. 9. Vitae hominum Cic. de Nat. Deor. 1, c. 2. Alicui contra aliquem Id. pro Caes. 22. Huic loco, per deos immortales, Iudices, consulite et prouidete Id. Verr. Aët. 1, 43. Publice Id. Anteq. iret in exil. 9. *i.* Communi salutis consulere. Magnopere prouidendum, *vid.* MAGNVS. Sane multum in eo Reipubl. prouisum est Cic. Attic. 7, 14. A me ita praecautum et prouisum est Id. ibid. 2, 1. Prouidere rebus necessariis, Res necessarias comparare: Cic. . . Satis iam omnibus quae necessaria erant, prouisum putabant. Prouidere rei frumentariae Caes. B. G. 5, 8. Prouidere rem frumentariam Id. ibid. 6, 9. Prouidere in hie- mes pabulum Plin. 8, 38. Prouidere auctorem industrium Columel. 6, 27. Prouisum hoc legibus, *i.* Cautum Plin. Epist. 3, 9, 95 Prouisum a diis immortalibus Cic. de Nat. Deor. 2, 133. Prouisum est rationibus multis, ne noceri possit Verri Id. Verr. Aët. 1, 27. Terent. Phorm. 5, 2, 14 Prouisum est, ne in praesentia haec hinc abeat. Mouere, ferre: Pacuius Teucro, Aut me occide, illa hinc sine vsquam prouideam gradum Non. 2, 656.

PROVISVS, a, um. Partic. [*προπαραμμένος*] Columel. 9, 8. Paratus, et prouisus Plin. Epist. 1, 14. Frugis prouisae copia in annum Horat. Epist. 1, 19 (18) 109. Caes. B. C. 1 c. 49 Multum erat frumentum prouisum, et conuectum superioribus temporibus. Rem prouisam verbaque non inuita sequentur Horat. in

100

100

Arte Poët. 311. Ratio explorata et prouisa Cic. Verr. 1, 15 c. 6.  
Cui viuendi via considerata atque prouisa est Id. in Parad. 5. His  
rebus prouisis Columel. 9, 8. Prouisa sunt leuiora Cic. Tusc.  
3, 31 c. 15.

5 **PROVISVS**, ūs. m. [*προβόσις*] Tacit. Histor. 2, 5. Dispo-  
situ prouisuque ciuiliū rerum peritus. Prouisu periculi Tacit.  
Annal. 1, 27, 3. Nullo rei frumentariae prouisu Tacit.  
Annal. 15, 8, 1. Prouisu Deūm, i. Prouidentia Id. ibid. 12, 6, 3.

**PROVISIO**, ōnis. f. [*προβόσις*] Cic. Tusc. 3, 30 c. 14. Ta-  
10 men quoniam multum potest prouisio animi et praeparatio ad minuend-  
dum dolorem, sint semper omnia homini humana meditata. Id. in  
Orat. 189 Vitiosum genus, et longa animi prouisione fugiendum.  
Cautio et prouisio Id. de Amicit. 80 c. 21. Posteri temporis  
prouisio Id. in Partit. 69 c. 20. Summis gubernandae reipubli-

15 cae prouisionibus Eumen. Rhet. de Restaur. Schol. c. 5.  
**PROVISOR**, ōris. m. [*προβόστης*] Horat. in Arte Poët. 164  
Vtilium tardus prouisor, prodigus aeris. de iuuen. Inscript. Vet.  
apud Gruter. p. 459 n. 1 **ORDINIS PROVISORI**.

**PROVISO**, si, sum, ĩre. [*πρὸς τὸ ὄσιν ἐρχομαι*] *Visum venio.*  
20 Nam duo significat, inquit Donatus: Procedere, et Videre. Terent.  
Eun. 3, 1, 4 Hoc prouiso, vt tibi tempus fiet, deducam. Idem  
Adelph. 5, 6, 1. conf. Plaut. Men. 5, 1, 4. Prouisi, Praeteritum:  
Horat. Epist. 1, 7, 69 Denique quod non prouississet eum. Men-

25 dose in nonnullis libris legitur Praeuidisset, vt vult Lambinus: Sed ho-  
die editur Prouidisset. Prouisere aliquem, i. Spectare num ve-  
niat. Plaut. Stich. 5, 1, 4 More hoc fit, atque est ita mea sententia:  
si quem hominem expectant, eum solent prouisere, qui hercle illa  
causa nihil ocus venit; idem ego nunc facio, qui prouiso Sagari-

30 num, qui nihil ocus venit.  
**PROVIDENS**, ior, issinus. [*προουίδης*] Prudens, qui praeui-  
det futura et cauet. Plin. Epist. 4, 17 Quod tum recordor, intelli-  
go mihi laborandum, ne qua parte videar hanc de me fiduciam prouid-  
entissimi viri destituisse. Cic. Fam. 6, 6 Homo valde est acu-  
tus et multum prouidens. Id. ibid. 3, 1 Id enim mihi et ad

35 breuitatem est aptius, et ad reliquas res prouidentius. Gratia  
prouidentissima Tertull. de Refurr. Carn. c. 63. Princeps prouid-  
entissimus Frontin. de Aquaed. 1 p. 225 Keuch. Prouidentissi-  
mus Imperator Plin. Epist. 8, 17. Tacit. Histor. 1, 85, 6 Prouid-  
entissimus quisque. Inscript. apud Gruter. p. 258 n. 6 **PROVI-**

40 **DENTISSIMO IMP. CAES. MARC. ANTONIN. VERO**  
**INVIC. AVG.**  
**PROVIDENTER**. Adu. [*προουίδης*] Sallust. Iugurth. c. 90  
Cibum satis prouidenter exornare. conf. Plin. Panegy. 1, 2 et Lactant.  
3, 17. Vlpian. l. 1 D. de tign. iunct. Quod prouidenter lex effe-

45 cit, ne vel aedificia, etc. Superlat. Cic. de Nat. Deor. 3, 95  
c. 40 Quae de prouidentia deorum ab illis sanctissime et prouidentis-  
sime constituta est.

**PROVIDENTIA**, ae. f. [*πρόνοια, προουίδεια*] Prudentia prouid-  
endi futura. Cic. in Hortens. . . Id enim sapientis est, prouidere:  
50 ex quo sapientia appellata est prouidentia. Id. de Inuent. 2, 160  
c. 53 Prouidentia, est per quam futurum aliquid videtur, ante quam  
factum sit. it. sapientis est prouidere, ex quo sapientia appellata est  
prouidentia *ibid.* Patere. 2, . . . Nec temerario consilio, nec se-

55 gni prouidentia vsi, speculatiueque opportunitatem, ferro sibi ad suos  
peperere redditum. Neque feriendi neque declinandi prouidentia  
est Tacit. Histor. 4, 29, 3. conf. Id. Annal. 13, 3, 3. Prouidentia,  
qua cogitationes in longinqua praemittimus maximum bonum  
conditionis humanae Senec. Epist. 5. ¶ 2 Prouidentia,  
Deo singulariter tribuitur, quin pro Deo saepe ponitur. Quinctil. de

60 Cicerone 10, 1 Dono quodam prouidentiae genitus, in quo totas vires  
suas eloquentia experiretur. Materiae rerum ex qua et in qua  
omnia sint, fictrix et moderatrix diuina prouidentia Cic. de Nat. De-  
or. 3, 91. Mundus diuina prouidentia constitutus Id. de Vniuers.  
8 c. 3 *extr.* Nullam terras despiciere prouidentiam tester Quin-

65 ctil. in Prooem. 6. Prouidentia, quae πρόνοια Graece dicitur, haec  
potissimum prouidet, et in his maxime est occupata, primum, vt, etc.  
Cic. de Nat. Deor. 2, 58. Deorum prouidentia mundum admini-  
strari Id. de Diuin. 1, 117 c. 51. Regaturne prouidentia mundus  
Quinctil. 5, 7. ¶ 3 Prouidentia, peculiariter usurpata

70 Pomponio in l. Quintus Mutius, in fine D. de annuis leg. et fideic. Et  
magis enim est, vt prouidentia filiorum suorum hoc fecisse videatur,  
i. dum his prouidet.

**PROVIDVS**, a, um. Adi. [*προουίδης*] Diligens, solers. Plin.  
Epist. 2, 10, 5 Sed dispice, ne sit parum prouidum, sperare ex aliis,  
75 quod tu ipse non praestes. Cic. pro Rosc. Amer. 117 c. 46 Itaque  
nunc illi homines honestissimi propter istius insidias parum putantur  
Cauti prouidique fuisse. Id. de Nat. Deor. 2, 128 Atque vt in-  
telligamus nihil horum esse fortuitum, et haec omnia esse opera prouid-  
dae solertisque naturae: quae multiplices fetus procreant, vt fues, vt

80 canes: iis mammaram data est multitudo. Astu prouidus Stat.  
Theb. 6, 766. Rerum vestrarum prouidus Tacit. Annal. 4, 38.  
Multorum prouidus Horat. Epist. 1, 2, 19. de Vlysse, Actor  
prouidus Stat. Theb. 10, 323. Augur Ouid. Met. 12, 18. Au-  
spex Horat. Carm. 3, 27, 8. Cura Ouid. Fast. 2, 60. Ho-

85 mo animal prouidum, sagax, etc. Cic. de Legib. 1, 22 c. 7. La-  
bor Sil. 7, 65. Mens Horat. Carm. 3, 5, 13. Mens prouid-  
da rerum futurarum Cic. de Diuin. 2, 117 c. 57. Natura con-  
sultrix et prouida Id. de Nat. Deor. 2, 58. Orator prudens et  
prouidus Id. in Partit. 15. Virtus Ouid. in Eutrop. 402.

90 **PROVIDE**. Adu. [*προουίδης*] *Discretus.* Plin. 10, 33 Iam  
publicum quidem omnium est, tabulata ramorum sustinendo nido  
prouide eligere.

**PROVINCIA**, ae. f. [*ἐπαρχία*] Proprie Prouinciae dictae sunt,  
Regiones extra Italiam bello acquisitae, quod eas Romanus Populus pro-  
95 vicerit, id est ante vicerit, inquit Festus. Seu, vt aliis placet, quod  
porro i. longe a Roma victae sint. Cic. Verr. 2, 2 Primum quod  
omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam fidem-  
que Pop. Roman. applicuit, id quod ornamentum imperii est, prouin-  
cia est appellata. A Sicilia etiam incipit enarrare prouincias, quas

100 tum erant, adiecto, quis quamque redegerit Vellei. 2, 38 seq. Ac de  
ipsa antiquitate et historia Prouinciarum Romanarum, et iure, totis libris  
homines eruditissimi egerunt, vt On. Panuinius in Imperio Romano, Carolus  
Sigonius libris duobus de Iure prouinciarum. Paullus Manut. in opere  
de Legibus: quorum inuentis multas praeclaras obseruationes addidit

105 Spanhem. tum de Vsu et praest. num. Diss. XIII. tum in Orbe Rom. qui il-  
lud

*lud in primis ostendit, licet prouinciae suis legibus priuatae ordinariae essent, et ex iure Romano et legibus a X Legatis scribi solitis a praeside ius illis diceretur, tamen fuisse in illis αὐτονομίαις s. liberarum ciuitates suis legibus utentes etc.* Nostrum est modo nomen ipsum, et formulas, quas illud ingreditur, locis veterum prolatis illustrare: quam illud monuerimus, Ciceronis primam omnium ad Q. Fratrem epistolam nihil esse aliud, quam adhortationem de prouincia Asia recte administranda: ac multa esse, quae huc pertineant in epistolis ad Lentulum, ad Appium etc. itemque in Ciceronis Orat. de prouinciis Consularibus, qua Caesari continuari Gallias suasit, quae res fatalis Reipubl. fuit et ipsi Tullio. Sed ad rem. Animorum prouinciae prudens Tacit. Agric. 19 i. Prouincialium. Annuae Cic. de Prouinc. Consul. 17. Consulares Cic. pro Domo c. 9: et tota quam laudamus toties Oratio. Illustris, vid. ILLUSTRIS. Infesta, vid. INFESTVS. Locuples ac referta, vid. Locuples, in LOCYS. Pacatissima, vid. PACATVS. Praetoriae ne plus quam annum, neue plus quam biennium consulares obtinerentur Cic. Phil. 1, 19 c. 8. Accedere in prouinciam, vid. ACCEDO. Cic. Fam. 1, 7 Quum aliquantum ex prouincia, atque ex imperio laudis Accesserit. Accipere prouinciam, vid. ACCIPIO. Adiungere prouincias ad imperium, vid. ADIVNGO. Administrare prouinciam, vid. ADMINISTRATIO. Capere prouinciam, vid. CAPIO. Commorari in prouincia Cic. de Prouinc. Conf. 29 c. 12. Coniunctae (prouinciae) Galliae duae vno imperio Idem ibid. 3. Communicare prouinciam, vid. COMMVNICO. Constat ea prouincia primum ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omni genere humanissimum, (Graecos Asiaticos intelligit) deinde ex eo genere ciuium, qui aut — publicani sunt — aut — negotiantur Cic. ad Q. Fr. 1, 1, 5 c. 1. Decernere prouinciam, est Dicere sententiam, ut quis mittatur in prouinciam administrandam Id. Orat. de Prouinc. Conf. pr. Hos de prouinciis si non aliquando Deducendi essent, Deripiendos non putaretis? Idem de Prou. Conf. 13 c. 6. Idem in Pison. 5 Ego prouinciam Galliam Senatus auctoritate, etc. In concione deposui Idem Fam. 5, 2. Idem pro Sull. 52 Illam sibi officiosam prouinciam Depoposcit, ut prima luce Consulem salutatum veniret. Idem pro Flacc. 32 Qui quum omnes Asiae ciuitates proportionem in prouincias Descripsisset. de L. Sulla. Idem Verr. 4, 51 c. 23 Illam sibi ab isto prouinciam Datam. Ducere prouincias Tacit. Ann. 3, 58. Plus est prouinciam Retinere quam Facere Flor. 2, 17, 8. conf. Id. 4, 12, 29. Habere prouinciam auctoritate Senatus, et sorte Cic. in Pison. 50. Habere desponsam non decretam Idem de Prou. Conf. 37 c. 15. Mitti in prouincias SC. in Cic. Fam. 8, 8. Multari imperatorem deminutione prouinciae contumeliosum est Cic. de Prouinc. Conf. 38 c. 15. Prouincia Macedonia, quae erat ante Munita plurimorum imperatorum non turribus, sed tropaeis; quae multis victoriis erat iam dudum triumphisque pacata, sic Barbaris — Vexatur etc. Cic. de Prouinc. Conf. 4 c. 2. Idem pro Flacc. 85 Quum prouinciam Asiam Consulari imperio Obtineres. Prouinciae octo, quas Praetorii pro Praetore Obtinerent Idem Fam. 8, 8. Ornatur prouincia, quum magistratus, cum praescripta regendi forma, ei decernitur: vid. Torrent. ad Sueton. Caes. c. 18. Perdomare prouinciam aliquam, vid. PERDOMO. Petere ambitiosissime prouinciam Quinctil. 6, 3. Praeesse alicui prouinciae Cic. pro Font. 2 c. 1. Proficisci in prouincias Senatus. in Cic. Ep. 8, 8. Redigere in prouinciae formam Sueton. Caes. c. 25. Sic Vell. 2, 38, 1 Quae cuiusque ductu gens ac natio Redacta in formulam prouinciae stipendia pacta sit. Referebatur de prouinciis Quaestorum, et de ornandis Praetoribus Cic. Q. Frat. 2, 3. Redditaque est omnis populo prouincia nostro Ouid. Fast. 1, 589. Nostra triumphati fuerint prouincia Parthi Claudian. de Conf. Honor. 4, 316. ¶ 2 Non perpetuo utuntur illa propria Prouinciae significatione scriptores: sed aliquanto latius patet illud nomen, ut omne munus publicum, omnem rei gerendae potestatem notare videatur. Sic Liu. 10, 24 Patriciis tendentibus, ut Fabius Etruriam extra ordinem prouinciam haberet. Sic saepius illo loco. Sic c. 25 L. Volumnio Samnium prouinciam dari. Sic Aquaria prouincia Cic. in Vatin. 12 c. 5 de qua Lips. Antiqu. Lect. 1, 12. Eadem Ostiensis Cic. pro Mur. 18 c. 8. Legatoria Id. Att. 15, 9. in quam mittuntur legati, non ad rem gerendam, sed frumenti emendi causa. ¶ 3 Sed alia etiam quaecunque negotia sic appellantur. v. g. Ter. Phorm. 1, 2, 22 O Geta prouinciam cepisti duram, custodiendi adolescentulos. Idem Heaut. 3, 2, 5 Idcirco huic nostro tradita est prouincia. Plaut. Capt. 1, 2, 53 Quid credis? fugitant omnes hanc prouinciam. Cic. pro Cael. 63 c. 26 Deinde eam prouinciam susceperint, ut in balneas contruderentur.

PROVINCIATIM. Adu. [κατ' ἐπαρχίας] Per Prouincias. Sueton. Aug. c. 49 Ex militaribus copiis legiones et auxilia prouinciatim distribuit. conf. Ammian. 31, 10.

PROVINCIALIS, e. Adi. [ἐπαρχιωτής] Prouinciales dicti sunt, qui ex prouinciis sunt, sive ut ait Vlpian. de Verb. Signific. Qui in prouinciis domicillum habent. Add. Pompon. l. 2 §. 32 ff. de Orig. Iur. Prouincialium nomine omnes praeter Italos appellabantur: Vnde

Columel. 9, 4 tradit vinearum prouincialium culturam, quum alibi de Italicarum cultura scribat. Plin. Epist. 9, 23, 2 Italicus es, an prouincialis? Sueton. Vesp. c. 9 Ordines exhaustos suppleuit, honestissimo quoque Italicorum ac prouincialium alleato. Prouincialis

locuples Sueton. Calig. c. 39. Auxilia Liu. 40, 32. Hospitia Cic. in Catil. 4, 22. Idem Fam. 2, 6 (7) Rogo te, ne patiaris mihi quidquam ad hanc prouincialem Molestiam temporis, prorogari. Idem

Att. 2, 1 Neque ista Negotia prouincialia esse putabam, neque te in Tocullionibus (id est pusillis seu minutis feneratoribus) habebam: sed scripsi ut debui diligenter. Ornamenta Cic. post Red. in Senat. 34.

Parfimonia Tacit. Agric. 4, 4. Scientia prouincialis, Quae de prouinciarum administratione est: Cic. Q. Frat. 1, 1 In qua scientiae praefertim prouincialis ratio ipsa expedita est. Solitudo Martial. 12, 1.

Viri Cic. Q. Frat. 2, 11.

PROVINDEMIA, ae. f. Vitruu. 9, 6 Virginis supra humerum dextrum lucidissima stella, quam nostri prouindemiam maiorem, Graeci προπρόγαστρον vocitant.

PROVISIO, PROVISIO, PROVISVS, vid. PROVIDEO.

PROVIVO, vixi, victum, ēre. [πρωίσιμι] Ultra et amplius vivere. Tacit. Ann. 6, 25 Nondum is dolor exoleuerat, quum de Agrippina auditum: quam interfecto Seiano spe sustentatam prouixisse reor, i. viuere perrexisse, post moriendi consilium captum.

PROVOCABVLVM, i. n. Varr. de L. L. 7, 23 Appellandi partes sunt quatuor: e quibus dicta a quibusdam prouocabula, quae sunt, ut quisque vocabula, ut scutum, etc.

**PROVOCO**, āre. [*παρακαλέω, προκαλίζω, παρακλεδομαι*] *Vocare in publicum, s. ut prodeat.* Plaut. Pseud. 2, 2, 43 Herus si domi est tuus, quin prouocas? Idem Bacch. 3, 3, 46 Prouocatur paedagogus, Eho senex minimi pretii, etc. *In certamen aliquod vocare, siue ludendi, siue laedendi gratia:* Ter. Eun. 3, 1, 52 Pamphilam cantatum prouocemus. Idem Adelph. 5, 4, 24 Quando eo prouocat. Cicero, Tuis literis amantissimis sum prouocatus. Cic. Fam. 12, 20 Ego Respondere facilius possum, quam prouocare. Hostem clamore prouocat Sil. 17, 522. Prouocare ad certamen Liu. 24, 8. Ad pugnam

Cic. Tusc. 4, 48. In aleam Plaut. Curc. 2, 3, 76. Prouocare minimo, *Subaudi*, Digito Hor. Serm. 1, 4, 14. *Solemus enim dicere nos tantum digito valere, quantum alius brachio.* Auris cursibus Virg. Georg. 3, 193. Liu. 7, 26 Gallus processit magnitudine atque armis insignis: quatiensque scutum hasta, quum silentium fecisset, prouocat per interpretem vnum ex Romanis, qui secum ferro decernat. Virtute Plin. Epist. 2, 7. Respondere in amore iis, a quibus prouocere Cic. ad Brut. 1. *Irritare: ut Prouocare iniuriis, hoc est Lacerare.* Idem Philipp. 2, 91 Haec tu quum per me acta meminisses, nisi illis, quos videmus, gladiis consideres, maledictis me prouocare ausus esses?

Bellum prouocare Plin. Paneg. c. 16. Quinctil. 10, 1, 93 Elegia Graecos quoque prouocamus, *i. certamen illis offerre audemus, vtra gens melior.* Sic Plin. 33 Prooem. Accessit ars picturae, et aurum argentumque caelando carius fecimus. Didicit homo naturam prouocare. *Quo modo intelligi potest illud* Lucan. 9, 883 — qui nuda fusus arena Excubat, atque omni fortunam prouocat hora. Plin. 35, 10 Pinxit et herosa nudum, eaque pictura naturam ipsam prouocauit. Omnes tamen has eius dotes illex solo prouocat cocco, *i. Vincit* Plin. 16, 8. Prouocare, *idem est, quod hodie vulgo dicitur* Appellare: *Et proprie ad maiores, potentioresque, quorum ope atque gratia indigemus, pertinet* Prouocatio. Cic. . . . Quum alter ad Senatum prouocasset, alter vero appellasset Tribunos. Idem de Legib. 3, 27 Iudicia, ut esset populi potestas ad quam prouocaretur. Ad populum Cic. Philipp. 1, 21. Liu. 8, 33 Tribunos plebis appello et prouoco ad populum. Aduersus sententiam prouocare Papinian. in l. Tutores §. Tutor. D. de Administ. Tutor. Prouocare iudicium ad populum Valer. 8, 1. Liu. 1, 26 A Diuuiuris prouocari, prouocatione certato. Cic. ad Brut. 16 De Caesare vero quod fieri potuit ac debuit, transactum est: neque iam prouocari in integrum potest. *b. e. Integrum iam non est illi, ut prouocare possit iure.* Prouocare aduersus creationem Papinian. in l. Tutores qui §. Tutor. D. de Administrat. et Peric. Tut.

**PROVOCANS**, antis. Partic. Patere. 2, 118, 1 Prouocantes alter alterum iniuria. Curt. 9, 5, 13 Manu prouocans hostes.

**PROVOCATVS**, a, um. Partic. [*προκαλημένος, πρόκλητος*] Cic. de Finib. 1, 8 Quanquam a te ipso id quidem facio prouocatus gratissimo mihi libro, etc. Qui mecum saepissime non solum a me prouocatus, sed etiam sua sponte de te communicare solet Cic. Fam. 1, 7. Prouocatus cum Gallo depugnauit Idem de Finib. 2, 73 c. 22. Prouocatus beneficio Idem Off. 1, 48 c. 15. Studio et beneficio prouocatus Idem Att. 14, 15. *conf.* Caes. B. C. 1, 74 Nam quum semper te amari, primum tuo studio, post etiam beneficio prouocatus.